

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 819
जिसका उत्तर 24.07.2025 को दिया जाना है
राजस्थान में राष्ट्रीय राजमार्ग

819. श्री उम्मेदा राम बेनीवाल:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) राजस्थान में वर्तमान में कितने राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) हैं और उनकी वर्तमान उपयोगिता क्या है;
- (ख) क्या सरकार ने पिछले दस वर्षों में नए राष्ट्रीय राजमार्गों के निर्माण के लिए कोई सैद्धांतिक स्वीकृति प्रदान की है और यदि हाँ, तो प्रस्तावित/स्वीकृत राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की संख्या और वर्तमान स्थिति, उनकी कुल लंबाई, अनुमानित व्यय और प्रारंभ/पूर्ण होने की अपेक्षित समय-सीमा सहित, जिलावार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या पिछले दस वर्षों के दौरान राजस्थान में, विशेष रूप से बाड़मेर-जैसलमेर लोक सभा क्षेत्रों में, नए राष्ट्रीय राजमार्गों के लिए कोई प्रस्ताव स्वीकृत किया गया है या प्रक्रियाधीन है या लंबित है और यदि हाँ, तो उसका ब्यौरा क्या है; और
- (घ) यदि नहीं, तो क्या भविष्य में ऐसे प्रस्ताव लाने की कोई योजना है और यदि हाँ, तो उसकी समय-सीमा सहित उसका ब्यौरा क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (घ) राजस्थान राज्य में कुल 53 राष्ट्रीय राजमार्ग (एनएच) हैं जिनकी कुल लंबाई 10,733 किलोमीटर है। इसमें बाड़मेर-जैसलमेर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र सहित राजस्थान राज्य में विगत 10 वर्षों में घोषित 2,959 किलोमीटर लंबे नए राष्ट्रीय राजमार्ग शामिल हैं।

विगत दस वर्षों के दौरान, राजस्थान में नए राष्ट्रीय राजमार्गों के सुधार और विकास के लिए सरकार द्वारा 35,638 करोड़ रुपये की लागत वाली कुल 48 परियोजनाएँ स्वीकृत की गई हैं, जिनमें बाड़मेर-जैसलमेर लोक सभा क्षेत्र की परियोजनाएँ भी शामिल हैं। इन स्वीकृत 48 परियोजनाओं में से, 33,027 करोड़ रुपये की लागत वाली 44 परियोजनाएँ पूर्ण हो चुकी हैं और 2,611 करोड़ रुपये की लागत वाली शेष 4 परियोजनाएँ कार्यान्वयन के विभिन्न चरणों में हैं, जिनके पूरा होने का लक्ष्य वर्ष 2028 है।

सरकार ने राजस्थान में नए राष्ट्रीय राजमार्गों सहित सभी राष्ट्रीय राजमार्गों के सुधार और विकास के लिए चालू वर्ष सहित विगत दस वर्षों में 67,361 करोड़ रुपये खर्च किए हैं।
